“Deus escolhe os meios mais fracos para realizar as maravilhas de sua graça.”

Beato Luigi Biraghi

Belo Horizonte, 09 de setembro de 2023.

CRONOGRAMA DE PROVAS - 3ª ETAPA – 3ª SÉRIE EM

DATA DIA DA SEMANA HORÁRIO COMPONENTE CURRICULAR TIPO DE PROVA VALOR
PREVISÃO DE
DEVOLUÇÃO

20/08 Domingo 7h10min às 12h50min
4º EVO|ENEM

1º Dia: 45Q LC; 45 CH e Redação
Objetiva e Redação

8,0

11/09 (2ª feira)

27/08 Domingo 7h10min às 12h20min
4º EVO|ENEM

2º Dia: 45Q MAT, 45Q CN
Objetiva 18/09 (2ª feira)

22/09 Sexta-feira 8h às 12h40min

4º EVO|FIT
30Q (LC e CH) e 30Q (MAT e CN)

Objetiva 3,0
02/10 (2ª feira)

4º Simulado Nacional de Redação Dissertativa 10,0

24/09 Domingo 7h10min às 12h50min
5º EVO|ENEM

1º Dia: 45Q LC; 45 CH e Redação
Objetiva e Redação

8,0

20/10 (6ª feira)

1º/10 Domingo 7h10min às 12h20min 5º EVO|ENEM
2º Dia: 45Q MAT, 45Q CN

Objetiva 27/10 (6ª feira)

30/09 Sábado 7h10min às 12h50min
Simulado CSMBH

1º Dia: 45Q LC; 45 CH e Redação
Objetiva e Redação

8,0

26/10 (5ª feira)

16/10 Segunda-feira 7h30min às 12h40min
Simulado CSMBH

2º Dia: 45Q MAT, 45Q CN
Objetiva 03/11 (6ª feira)

21/10 Sábado 7h10min às 12h50min
Simulado CSMBH

1º Dia: 45Q LC; 45 CH e Redação
Objetiva e Redação

8,0

10/11 (6ª feira)

28/10 Sábado 7h10min às 12h20min Simulado CSMBH
2º Dia: 45Q MAT, 45Q CN

Objetiva 20/11 (2ª feira)

CRONOGRAMA DE PROVAS DE APROFUNDAMENTO – 3ª ETAPA – 3ª SÉRIE - EM

Nesta etapa, os pontos de aprofundamento serão distribuídos nos simulados externos e internos.

PROVA DE SEGUNDA CHAMADA: 30/10 e 31/10
As  provas  de  2ª  Chamada  destinam-se  ao  estudante  que,  por  motivo  justificado  e  comprovado,  não  realizou  a  prova  na  data prevista. Os pais ou responsáveis
devem fazer o requerimento da 2ª chamada com as secretárias Helliza e Lucille. A solicitação pode ser feita on-line, via e-mail secretaria.csmbh@santamarcelina.edu.br,
ou presencialmente na Secretaria do Colégio, em até 02 (dois) dias letivos da data de aplicação desta prova, com os documentos comprobatórios. A aplicação da prova
de segunda chamada ocorrerá na segunda, 30/10, e na terça-feira, 31/10, das 13h50min às 19h20min.

30/10:  CN (Física, Química e Biologia) / CH (História, Geografia, Filosofia e Sociologia)
31/10: Matemática e LC (Língua Portuguesa, Literatura, Inglês, Redação)

Que Deus seja a força e a luz para a sua família!

Atenciosamente,

_____________________
Ir. Roseli Hart

Diretora Pedagógica

________________________________
Maria Luiza Campos

Coordenadora Pedagógica EFII e EM